(1) Vedi fra gli altri: L. TORELLI, *Dell'avvenire del commercio europeo* ecc.; G. BOCCARDO, *Storia del commercio*.

(2) *Le Colonie commerciali degli Italiani* ecc., vol. I, pag. 9.

L' arcivescovo Andrea cui si accenna nel trattato fu, come riferisce l' Ughelli, confermato da Bonifacio VIII nel 1295 e morì nel 1330. Il *rex Carolus secundus* è Carlo II d' Angiò re di Napoli e Sicilia, nipote di Luigi VIII di Francia, e che siede sul trono dal 1285 al 1305.

G. GRASSO.

Hoc est exemplum sive publicatio cypusdam publici instrumenti scripti in pergameno tenoris infrascripti.

In nomine domini Amen. Ad honorem Dei et Beate Virginis Marie et ad bonum et utilitatem communis et hominum civitatis Ianue et districtus et communis et hominum civitatis Amalphitanorum et ducatus sive districtus ipsius, neconon ad conservacionem et augumentum pure et sincere dilectionis, que commune Ianue gerit erga venerabilem patrem dominum Andream divina gratia dignissimum Archiepiscopum Amalphitanum exigentibus meritis ipsius venerabilis patris, et que inter dicta communia civitatum Ianue et Amalfie semper viguit et annuente Domino vigebit in posterum.

Loysius Carvus notarius et cancellarius communis Ianue, Sindicu communis et universitatis Ianue ad infrascripta, ut plene patet ex tenore cuiusdam instrumenti scripti manu Iacobi de Albario notarii, presenti Millesimo die decimo octava Ianuarii, sindicario nomine pro ipso communi et nomine ipsius ex una parte, et Filipus de Massa de Passitano pertinenciarum predicte civitatis Amalffie Sindicu communis et universitatis hominum Amalphie ad infrascripta, ut patet ex tenore cuiusdam instrumenti scripti manu Petri de Felice publici Amalffie notarii, anno ab incarnatione Domini millesimo trigentesimo primo, septimo decimo anno regnante domino Carollo secundo anno tertio, decimo mensis novembris, nomine et vice communis et universitatis hominum Amalphie et ducatus ipsius sindicario nomine pro ipsis communi universitate et hominibus, ex altera, ad infrascripta pacta et convaciones que continentur inferius, ut infra legitur, devenerunt; videlicet quia dominus Lodixius sindicus dicti communis Ianue, nomine et vice dicti communis, concessit dicto Philippo sindico communis et universitatis hominum Amalffie recipienti vice et nomine universitatis et communis Amalffie, quod homines Amalffie et ducatus possint et eis liceat venire Ianuam, et ad singulas terras et portus civitatis Ianue et iurisdictionis ipsius, vendere permutare et negociare de rebus et mercibus eorumdem, et emere quecumque vo-

luerint in civitate Ianue et extra ubicumque per totam iurisdictionem et in singulis partibus iurisdictionis Ianue, et morari et discedere liberi et immunes, sine eo quod aliquid solvere debeant, seu teneantur, seu aliquis eorum teneatur, ratione alicuius seu dicti seu exactionis, quod seu que solvatur seu solvi consueverit seu de cetero solvetur, quocumque nomine censantur, in civitate Ianue seu portu, seu aliquo alio portu, seu loco iurisdictionis Ianue, ordinacione aliqua facta seu facienda a dicto communi Ianue seu officialibus presidentibus, seu qui de cetero preerunt ipsi communi seu aliquo alio modo, seu de consuetudine actenus introducta, seu de cetero introducenda. Set omnis Amalphitanus et ducatus ab omnibus prestacionibus drictorum, tolitarum et quarumlibet exactionum quocumque nomine censeantur in veniendo ad civitatem Ianue, seu aliqua loca iurisdictionis, morando et recedendo, et in omnibus et singulis vendicionibus empacionibus permutacionibus et aliis negociacionibus quibuscumque in dicta civitate Ianue et singulis portibus et locis iurisdictionis ipsius sint omnino franchi liberi et immunes sani et naufraugi.

Et versa vice dictus Filippus sindicus dicti communis Amalffie, nomine et vice ipsius communis Amalffie, et hominum ipsius, et ducatus ipsius, concessit dicto Loysso sindico communis Ianue recipienti nomine et vice universitatis et communis et hominum civitatis Ianue et districtus et qui pro Ianuensibus distinguntur et appellantur, quod homines civitatis Ianue et districtus et qui pro Ianuensibus distinguntur et appellantur, possint et eis liceat ire ad Amalffiam et ad singulas terras et portus civitatis Amalffie seu districtus, vendere, permutare et negociare de rebus et mercibus eorumdem, et emere quecumque voluerint in civitate Amalffie et extra ubicumque per totum ducatum et in singulis partibus ducatus seu districtus Amalffie, et morari et discedere liberi et immunes, sine eo quod aliquid solvere debeant seu teneantur, seu aliquis eorum teneatur, ratione alicuius dicti seu exactionis qui seu que solvatur seu solvi consueverit, seu de cetero solvetur quocumque nomine censeantur in civitate Amalffie seu portu seu aliquo alio portu seu loco Amalffie, seu ducatus, seu districtus Amalffie, ordinacione aliqua facta, seu facienda a dicto communi Amalffie seu officialibus presidentibus, seu qui de cetero preerunt ipsi communi Amalffie seu aliquo alio modo, seu consuetudine actenus introducta seu de cetero introducenda. Set omnes et singuli Ianuenses et districtus et qui pro Ianuensibus appellantur seu distinguntur ab omnibus et singulis prestacionibus drictorum, tolitarum et quarumlibet exacionum, quocumque nomine censeantur, in eundo ad civitatem Amalffie, seu aliquo loco ducatus ipsius, morando et discedendo et in omnibus

et singulis vendicionibus, empacionibus permutacionibus et aliis negotacionibus quibuscumque et dicta civitate Amalffie et singulis portibus et locis, ducatus et districtus ipsius sint omnino franchi, liberi et imunes, sani et naufragui. Et si contingeret quod dominus Rex Carollus, qui presencialiter dominatur in civitate Amalffie et ducatus pro dicto, seu aliquis dominus, seu baro, ad quem perveniret aliquo modo dominium dicte terre, imponeret seu introduceret aliquod drichtum seu exactionem de novo seu introducta, actenus drichta, seu exaciones vellet exigere, seu exigi facere, promisit dictus sindicus communis Amalffie dicto nomine, quod universitas et commune Amalffie et ducatus faciet et curabit sic et taliter, omni exceptione remota, quod dictus Rex seu dominus astinebit ab exigendo seu exigi faciendo ab omnibus Ianuensibus et qui pro Ianuensibus dstringuntur seu appellantur. Predicta quidem pacta, conventiones et concessiones et omnia et singula supradicta, promixit dictus Loyssius sindicus dicti communis Ianue, nomine quo supra, dicto sindico communis Amalphie recipienti ut supra, quod commune Ianue attendet, complebit et observabit et contra in aliquo non veniet, sub pena marcharum mille argenti; in quam penam incidat dictum commune Ianue et homines ipsius quociens per ipsum seu eius nomine fuerit contraventum. Ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et eodem modo dictus Philippus sindicus communis Amalffie, et hominum ipsius et ducatus nomine quo supra promisit dicto sindico communis Ianue recipienti ut supra quod dictum commune Amalffie et homines ipsius et ducatus, predicta omnia et singula attendent, complebunt et observabunt, et contra in aliquo non venient, sub pena quantitatis praedictae marcharum mille argenti; in quam penam incidat dictum commune Amalffie et homines ipsius et ducatus quociens fuerit contraventum. Ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et pro predictis omnibus sic observandis obligavit dictus syndicus communis Ianuae nomine ipsius communis dicto sindico communis Amalffie, recipienti ut supra, pignori omnia bona dicti communis Ianue, que per capitulum obligari non prohibentur; et dictus syndicus communis Amalffie, nomine ipsius communis, obligavit dicto sindico communis Ianue omnia bona dicti communis Amalffie.

Actum Ianue in palacio communis Ianue in quo moratur dominus abbas populi ianuensis, anno dominice nativitatis MCCCII indicione XIV die XVIII Ianuarii in sero. Testes Levantinus de Levanto, Angelus Tartaro iudices, Guido Embriacus, Obertus de Padua, Iohanninus de Sexto speciarius, et Martinus de Oliva de Ripparolio.